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BESCHLUSSVORLAGE 
016/2025 

 

Federführung: Finanzverwaltung Datum: 09.02.2025 
Bearbeiter: Marion Debes EAPL: 2032-03 

 

Beratungsfolge Termin Behandlung 

Gemeinderat 18.02.2025 öffentlich 

 
 

Mensa, Gebührenkalkulation 
 
 
Vorschlag zum Beschluss: 
Die Gemeinde Niedernberg setzt den Preis für Kinder der Betreuungseinrichtungen Kindergarten 
St. Cyriakus, Kindergarten Sonnenschein und Mittagsbetreuung ab dem kommenden Schuljahr 
auf ... € brutto je Essen aus der Mensa fest. 
 
 
Sachverhalt: 
In seiner Sitzung vom 27.02.2024 beschloss der Gemeinderat die Gebühren für ein Mittagessen 
ab September 2024 auf 4,50 Euro anzuheben. Die Gebühr für ein Mittagessen einer 
Betreuungsperson liegt bei 9,50 Euro (Gesamtkosten ohne Abschreibung und kalk. Verzinsung). 
In der gleichen Sitzung verständigte sich der Gemeinderat darauf die Gebühren zu Beginn 2025 
nochmals zu begutachten und sich mit einer weiteren Gebührenerhöhung zu befassen. 
 
Bzgl. der inhaltlichen Ausführungen wird auf die o. g. Sitzung im vergangenen Jahr verwiesen. 
Eine neue Kalkulation wurde nicht vorgenommen. Auf Basis der Kalkulation des vergangenen 
Jahres ergeben sich folgende Jahresfehlbeträge: 
 

 Fehlbetrag 

Bruttopreis Gesamtkosten Gesamtkosten ohne 
Abschreibung und kalk. 
Verzinsung 

nur Dienstleistungs- 
und 
Lebensmittelkosten/ 
Verbrauchsmaterial 

3,50 € je Essen 236.718,22 € 209.058,88 € 125.260,00 € 

3,60 € je Essen 233.218,22 € 205.558,88 € 121.760,00 € 

3,70 € je Essen 229.718,22 € 202.058,88 € 118.260,00 € 

3,80 € je Essen 226.218,22 € 198.558,88 € 114.760,00 € 

3,90 € je Essen 222.718,22 € 195.058,88 € 111.260,00 € 

4,00 € je Essen 219.218,22 € 191.558,88 € 107.760,00 € 

4,10 € je Essen 215.718,22 € 188.058,88 € 104.260,00 € 

4,20 € je Essen 212.218,22 € 184.558,88 € 100.760,00 € 

4,30 € je Essen 208.718,22 € 181.058,88 € 97.260,00 € 

4,40 € je Essen 205.218,22 € 177.558,88 € 93.760,00 € 

4,50 € je Essen 201.718,22 € 174.058,88 € 90.260,00 € 

4,60 € je Essen 198.218,22 € 170.558,88 € 86.760,00 € 
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4,70 € je Essen 194.718,22 € 167.058,88 € 83.260,00 € 

4,80 € je Essen 191.218,22 € 163.558,88 € 79.760,00 € 

4,90 € je Essen 187.718,22 € 160.058,88 € 76.260,00 € 

5,00 € je Essen 184.218,22 € 156.558,88 € 72.760,00 € 

5,10 € je Essen 180.718,22 € 153.058,88 € 69.260,00 € 

5,20 € je Essen 177.218,22 € 149.558,88 € 65.760,00 € 

5,30 € je Essen 173.718,22 € 146.058,88 € 62.260,00 € 

5,40 € je Essen 170.218,22 € 142.558,88 € 58.760,00 € 

5,50 € je Essen 166.718,22 € 139.058,88 € 55.260,00 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
Abstimmungsergebnis:   

JA: Nein:  
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